
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05247 

 Del: 21/06/2023 

 Esecutivo Da: 21/06/2023 

 Proponente: Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

DEMOLIZIONE SPOGLIATOI PREFABBRICATI e REALIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI a SUPPORTO della PALESTRA 

GEODETICA PIRANDELLO – Progetto Esecutivo n. L1304/2020 - CUP H18B18000220004 - CPV 45212200-8 

(Cod. Op. 190012 – 220400 – 230225) - Approvazione della determina a contrarre (CIG 990730136C).

 

 IL DIRIGENTE

Premesso che il Consiglio Comunale, in data 29 marzo 2023, ha approvato la Deliberazione del 
Consiglio  Comunale  n.  14,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  programmazione  2023/2025: 
approvazione note di  aggiornamento al Dup, bilancio finanziario,  nota integrativa, piano triennale 
investimenti ed ulteriori allegati.",

Premesso che la Giunta Comunale, in data 9 maggio 2023, ha approvato la Deliberazione n° 
DG/2023/00203, avente ad oggetto “"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 
e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione" ,

Dato atto che il progetto già approvato di cui ai cc.oo. 190012 e 220400 è riconfermato nel contenuto 
e  nella  sostanza  e  che  l'incremento  complessivo  è  legato  al  caro  prezzi  e  ad  una  opportuna 
rivalutazione delle opere ABA; 

Dato  atto  che  con  Deliberazione  2023/00327  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  Progetto 
esecutivo L1304/2020 in oggetto, denominato: "DEMOLIZIONE SPOGLIATOI PREFABBRICATI e 
REALIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI a SUPPORTO della PALESTRA GEODETICA PIRANDELLO 
-  CUP  H18B18000220004  -  CPV  45212200-8  (Cod.  Op.  190012  –  220400  -  230225)”,  per 
l’esecuzione dei lavori ivi descritti, inserito nel PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2023÷2025, costituito dai documenti allegati integranti e dal QE ivi riportati, per l’importo totale di € 

Pag. 1 di 4 DD/2023/05247



480.000,00, di cui € 300.000,00 su co 190012, € 80.000,00 su co 220400 e € 100.000,00 su 
co 230225, finanziato in parte con mutuo e in parte con avanzo di amministrazione sul Bilancio 
investimenti anno 2023; 

Preso atto che con DD/2021/08151 è stato affidato l’incarico alla ditta Città futura per l’importo di 
19.918,44 euro e che con DD/2022/05394 è stato affidato un ulteriore incarico alla ditta GAIA servizi 
srl per l’importo di 4.392,00 euro, come riportato nel QE sopra;

Dato atto che con il  documento a contrarre,  depositato agli  atti,  il  rup dispone l’affidamento dei 
suddetti lavori con procedura negoziata senza bando, con invito inviato a 20 operatori economici 
(con individuazione da elenco gie del Comune di Firenze) e applicazione del minor prezzo; 

Dato atto che per la gara in oggetto viene acquisito il seguente cig 990730136C;

Dato atto che in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza  
2023-2025,  confluito  nel  PIAO  2023-2025,  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n. 
2023/G/00203,  in  data  9  maggio  2023,  nonché  del  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Firenze, 
approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non sussistono 
cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto, come da dichiarazione agli atti dell’ufficio;  

Dato atto che l'esecuzione dei suddetti lavori sarà affidata con successiva determinazione; 

Ritenuto, quindi, di approvare la determina a contrarre per i lavori in oggetto, per l’importo totale di € 

480.000,00, finanziato in parte con mutuo e in parte con avanzo di amministrazione gravante  sui 
ccoo sopra citati, sul Bilancio investimenti anno 2023;

Visto l’art. 48, del DLgs n° 267/2000 e ss mm e ii,
Visto il DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii,
Visto il DPR n° 207/2010 e ss mm e ii,
Visto il DL n° 76/2020, in data 16 luglio 2020, convertito con modifiche nella Legge n° 120/2020, 

recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale.”, relativamente  alla 
semplificazione “in materia di contratti pubblici ed edilizia” e ss mm e ii,

Visto il DL n° 77/2021, in data 31 maggio 2021, convertito con modifiche nella Legge n° 
108/2020, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure  
di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle  
procedure.” e ss mm e ii,

Visto il DL n° 50, in data 17 maggio 2022, convertito con modifiche nella Legge n° 91/2022,  
recante “Misure urgenti  in  materia  di  politiche energetiche nazionali,  produttivita'  delle  
imprese e attrazione degli investimenti, nonche' in materia di politiche sociali  e di crisi  
ucraina.”;

Per le motivazione sopra esposte

DETERMINA

di approvare la determina a contrarre per il Progetto esecutivo L1304/2020 in oggetto, per l’importo totale di € 

480.000,00, mediante  affidamento dei suddetti lavori con procedura negoziata senza bando, con 
invito inviato a 20 operatori economici (con individuazione da elenco gie del Comune di Firenze) 

Pag. 2 di 4 DD/2023/05247



e applicazione del minor prezzo (cig 990730136C);

di stabilire che l'esecuzione dei suddetti lavori sarà affidata con successiva determinazione;

di dare atto che il qe del suddetto progetto è il seguente:

DESCRIZIONE CO 19012 CO 220400 CO230225 TOTALI

Importo lavori soggetto al ra 243.000,00 euro 71.324,07 euro 75.175,93 euro 389.500,00 euro

Oneri per la sicurezza non soggetti al ra 18.382,76 euro 18.382,76 euro

Importo lavori e oneri per la sicurezza243.000,00 euro 71.324,07 euro 93.558,69 euro 407.882,76 euro

Oneri fiscali (IVA 10%) 24.300,00 euro 7.132,41 euro 31,432,41 euro

Oneri fiscali ABA (IVA 4%) 3.742,35 euro 3.742,35 euro

Importo lavori + IVA 10% 267.300,00 euro 78.456,48 euro 443.057,51 euro

Importo lavori ABA + IVA 4% 97.301,04 euro 97.301,04 euro

Imprevisti (c. IVA) 740,83 euro 402,34 euro 827,79 euro 1.970,96 euro

Eventuali spese per commissioni 

giudicatrici

900,00 euro 900,00 euro

Incarico città futura sc DD/2021/08151 19.918,44 euro 19.918,44 euro

Incarichi professionisti esterni 81,56 euro 81,56 euro

Oneri di progettazione (80% del 2% lavori 

a ba)

3.888,00 euro 1.141,19 euro 5.029,19 euro

Oneri di progettazione (100% del 2% 

lavori ABA a ba)

1.871,17 euro 1.871,17 euro

Polizza progettista 171,17 euro 171,17 euro

Rilievi, accertamenti, indagini 2.608,00 euro 2.608,00 euro

Incarico GAIA servizi srl DD/2022/05394 4.392,00 euro 4.392,00 euro

Importo totale del quadro economico300.000,00 euro 80.000,00 euro 100.000,00 

euro

480.000,00 euro

Pag. 3 di 4 DD/2023/05247



di dare atto che RUP è l’Ing. Pietro Geroni.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Pietro Geroni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/05247


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/05247

